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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje zkoumání image města Žatce se zaměřením na kulturu a cestovní

ruch. Teoretická část vysvětluje základný pojmy spojené s procesem vytváření place brandingu

města v rámci vytváření image měst a s tím souvisejících marketingových strategií měst.

Analytická část se zabývá prezentací základních faktů o městě, analýzou dokumentů

signifikantních pro ucelování image města. Praktická část se zaměřuje na popis image

z pohledu image tvůrců města a jeho obyvatel.

Klíčová slova:

Image města, place branding, identita města, městský marketing, positioning, Žatec
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ÚVOD

Každé město se snaží nalézat a vyzdvihovat své dominanty, které jsou pro něj

signifikantní. Na základě toho si město buduje svou značku a image díky níž se stává lehce

zapamatovatelným pro návštěvníky, zároveň se tak zarývá do společného podvědomí u

rezidentů. Tento jev se nazývá place branding, analogicky jej lze přirovnat k tvorbě značky

firmy a jejích produktů, čehož firma využívá v rámci svých marketingových strategií.

Vysvětlením tohoto pojmu se mimo jiné zabývám ve své práci.

Cílem výzkumu bylo popsat jaký je obraz Žatce v souvislosti s pojmy identita, image a

place branding. Teoretická část popisuje, jakým způsobem lze popsat, vnímat a rozumět dané

problematice. Zvolená metodologie následně umožňuje vedle sebe vystavit tři možné

interpretace image a place brandignu města Žatce. Jednou z nich z nich je samotná prezentace

města v rámci veřejně přístupných dokumentů, které popisují činnosti města. Tato analýza

předkládá, jak se město snaží prezentovat a jakou by chtělo mít image. Druhým úhlem pohledu

je vytváření image města v podvědomí jeho obyvatel. A třetí úhel pohledu je vystaven v rámci

ankety názorů na město návštěvníků z vnější.

K tématice této práce mne uvedl článek Renaty Šňupíkové, která se zaobírala definicí

place brandigu a jeho vymezení v rámci České republiky. Její článek odkazuje na to, že

v souvislosti s globalizací a změnami spojenými s koncem 20. století jsou města a regiony

vystaveny konkurenčnímu boji o zákazníky a jsou nuceni své zákazníky něčím zaujmout a

něčím je k sobě nalákat (Šňupíková, 2013). Města se tudíž snaží nějakým způsobem ozvláštnit

a zároveň se učinit smysluplnějšími, což podněcuje jejich obyvatele k tvorbě. Lidé pak pracují

s již s předem danými artefakty (např. přírodní podmínky, industriální zázemí apod.) a snaží se

je vizualizovat, či zhmotnit v produkty v rámci vytváření place brandingu. Tématem mé práce

zjistit, jak se k place brandingu staví město Žatec.

1. Teoretické zakotvení práce

1.1. Branding, positioning

Branding vychází z anglického slova brand- značka, tedy něco, co něco označuje za

účelem prodeje (Healey, 2008). Branding, neboli označování produktu, je jedním

z marketingových nástrojů. Pro marketing již bylo vysloveno nespočetné množství definic, pro

problematiku je nejpříhodnější od autorů Schoela a Guiltinana: „Marketing představuje

činnost všech jedinců a organizací zaměřených na zjišťování a uspokojování lidských potřeb,

a to na základě směny.“ (Schoell & Guiltinan, 1988, str. 726).

Proces brandingu je procesem vytváření značky pro určitý produkt, který má nabýt

na atraktivitě pro své potenciální zákazníky, kteří jej budou ochotni za něco směnit. Značka ale

není jenom symbol, který by odlišoval jeden produkt od druhého. Značka v sobě zahrnuje

všechno, co si zákazník vybaví, když si na ni vzpomene (Gotham & Campanella, 2010).

Zákazníkovi se tak mohou vybavit vlastnosti produktu, vzpomínky s produktem spojené,

vzhled a logo produktu apod. Healey hovoří o brandingu jako o ztotožnění se zákazníka se

všemi atributy produktu, které zanechají zákazníkovi v mysli trvalou ideu (Healey, 2008). Podle

něj lze vybudovat značku pro všechno: od výrobků přes služby a organizace, až po lidi i místa

(Healey, 2008). Branding a vytvoření správné značky je příslib k něčemu (Moilanen & Rainisto,

2009). Nejčastěji pak příslibem reálného produktu v souvislosti k jeho prezentované image.

Branding je využíván při vytváření marketingových strategií, jedná se o proces

plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců (The

American Marketing Association, 2016).

Z definice marketingu vyplývá, že produktem může být cokoliv, co je směnitelné

(Kotler, Wong, & a kol., Moderní marketing, 2007). Podle webové stránky Americké

marketingové asociace se základní atributy produktu skládají ze sdílených idejích odkazujících

na symboly jako je jméno, logo, slogan, designové a vizuální schéma (The American Marketing

Association, 2016)
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McCarthey definoval jako možnost pro stanovení vlastností produktu metodu čtyř P

jakožto definování marketingového mixu, který vystavuje strategicky klíčové vlastnosti

produktu důležité pro uspění na trhu. V rámci těchto nástrojů se stanovuje definice Produkt

(Product), jeho adekvátní Cena (Price), místo odbytiště (Place) a způsob jeho Propagace

(Promotion) (McCarthy & Perreault, 1955).

Kotler pak rozšiřuje toto pojetí o fázi, která předchází analýze 4P a to je analýza STP,

neboli Segmentace- segmentace, Positioning- umístění a Targeting – zacílení (Kotler, Wong, &

a kol., Moderní marketing, 2007).

„Ve skutečnosti musíme od sebe odlišit tři různá pojetí značky: integritu značky,

identitu značky a image značky.“ (Kotler & Kotler, 8 strategií růstu Jak ovládnout trh, 2013, str.

42). Philip a Milton Kotlerovi říkají, že v první fázi plánování brandingu je vždy nutné začít

u integrity značky. V této fázi si společnost uvědomuje, co je pro své zákazníky schopna dodat

a zajistit, má zmapovanou celou perspektivu společnosti. „Integrita značky je příslibem

hodnoty společnosti a představuje klíč k získávání důvěry zákazníků.“ (Kotler & Kotler, 8

strategií růstu Jak ovládnout trh, 2013, str. 44). Paralelně se však k tomu pojí i proces

uvědomování si vlastní identity a vytváření si image značky. Tento proces je v rámci anaýzy

STP procesem Segmentace.

„Součástí vytvoření identity značky je i positioning a volba konkrétního profilu

společnosti“ (Kotler & Kotler, 8 strategií růstu Jak ovládnout trh, 2013, str. 45). „Positioning

znamená hledání a vymezení postavení obce a jejích produktů vůči podobným obcím a

produktům, kteří ji mohou konkurovat. Jedná se například o zřízení turistické oblasti, fitcentra,

nákupního centra, střediska rozvoje služeb“ (Janečková & Vaštíková, 1999, str. 39). Positioning

tedy není nic jiného, než nalezení konkurenční výhody, tedy nalezení těch znaků a hodnot,

které nemá žádný jiný produkt (leč třeba i podobný).

K tomuto vymezení je třeba mít zmapovanou image produktu a jeho identitu.

„Kdybychom nezdůraznili rozdíly, byla by naše image stejná jako image neodlišeného

konkurenta nebo by ve srovnání s jasně profilovaným konkurentem zanikla.“ (Kotler & Kotler,

8 strategií růstu Jak ovládnout trh, 2013, str. 65).

Chybou positioningu může být tzv. přehnaný positioning, tzn., že je zákazníkovi

předán jen velmi úzký obrázek značky, nebo společnosti (Kotler, Wong, & a kol., Moderní

marketing, 2007). To může znamenat, že se k zákazníkovi nedostanou všechny informace o
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produktu, zejména negativní aspekty produktu, ale také i pozitivní přínosy produktu. Také to

ale může znamenat, že zákazníkovi je předána pouze jedna možná variace produktu. Tím se

produkt omezuje na specifickou cílovou skupinu a nedává prostor na výběr potenciálním

zákazníkům s odlišnými preferencemi.

Aby konkrétní produkt mohl mít vytvořený úspěšný branding, musí být jasně

vymezené vlastnosti daného objektu, měly by být znány jeho klady, zápory, přednosti

a příležitosti. Tohoto se nejčastěji dosahuje provedením tzv. SWOT analýzy, která by měla být

základem každého marketingového výzkumu. Jedná se o techniku, která je velmi velmi

efektivní pro „zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňující úspěšnosti projektu.“


[…]


Nebude to nejen rozeznávat, ale nejspíše mu to také bude jedno, protože svou návštěvu vnímá
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jako jednotnou entitu a image města. Cílem města by tedy mělo být co nejefektivnější

informovanost o dění ve městě a propojovat jednotlivé složky ve vzájemné fungující celek.

Snahou občanů by pak mělo být si tyto informace aktivně vyhledávat a pracovat s nimi.

Na základě rozhovorů z aktéry můžeme vyvodit, že město Žatec je vnímáno jako

bezpečné město, které se snaží rozvíjet a podporovat životní prostředí tím, že vymýšlí nové

prostředky, kterými dostat do města vícero zeleně, laviček, kaváren, přilákat lidi k tomu, aby

v těchto prostorách trávili svůj volný čas a vytvářeli tím zdravou a příjemnou atmosféru města.

Dále se dá říci, že město Žatec má dostatek kvalitních vzdělávacích zařízení (střední školy,

školící střediska, výzkumný ústav atd.), ovšem podle respondentů tato zařízení mezi sebou

nedostatečně spolupracují na úrovni vytváření vztahu obyvatel k městu a jeho možnostech

využití. Otázkou je, zda-li musí být tento proces institucionalizován. Nespolupráce nebyla

kritizována jenom pouze ve vtahu k vzdělávacím institucím, ale téměř ke všem institucím ve

městě. Podle respondentů za to může nedostatečná komunikace města s jeho obyvateli.

Město se snaží o svých aktivitách informovat na internetových stánkách. Existuje také několik

skupin na sociálních sítích, které informují o aktivitách v Žatci, například skupina na Facebooku

„Na Žatec dobrý“. Respondenti ovšem komunikaci považovali za nedostatečnou.

Ve městě se pořádá několikero kulturních slavností spojených s oslavami piva a

chmele. Město disponuje městským divadlem s kinem, ochotnickým divadelním souborem,

letním kinem a prostory, které by mohly být využívány ke konání kulturních a společenských

akcí, bylo městu vyčítáno, že v něm kulturních akcí a příležitostí není dostatek. Kulturní akce

jsou příležitostí k setkávání obyvatel a k diskusím, které podporují identifikační proces s daným

místem (Patočka & Heřmanová, 2008). Respondenti vkládají velké naděje, že se zapsáním

Žatce na seznam světového dědictví UNESCO by se zlepšily podmínky pro vytvoření stabilní

image města. Město by mělo větší příležitosti k uskutečňování svých plánů a důslednějšího

využívání potenciálu, který - podle výpovědní ankety reprezentující názor návštěvníka-

bezesporu má. Obyvatelé by tak nabyli většího sebevědomí a hrdosti a podnítilo by je to

k prohloubení vzájemné komunikaci a kreativitě. Což by ze Žatce dělalo reprezentativní město

v globálním měřítku. Zapsání na seznam UNESCO by mělo bezesporu vliv i na posílení

současných značek fungujících ve městě. Bylo by to město, které nejenom, že má ztvrzenou

značku kvality chmele PDO, ale bylo by oficiálně potvrzena celková rozmanitost města.
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Výhodou města je jeho lokace. Mluvíme-li v globálním měřítku, nachází se uprostřed

Evropy. V Čechách, tedy v místě, kde žije velké množství konzumentů piva. Leží hodinu jízdy

od hlavního města Prahy. A pár desítek kilometrů od Německých hranic. Město disponuje

autobusovým terminálem i vlakovým nádraží, která poskytují pravidelné spoje do okolních i

vzdálenějších měst.

Jak z primárního, tak z paralelně prováděného výzkumu vyplývá, že Žatec je město

s velkým potenciálem na získání velké turistické atraktivit. Je to město bezesporu spojené

s kulturou chmele, piva a humoru. Nadsázka a vtip, které byly prvotním impulzem v procesu

vytváření image města, je právě jednou z věcí, kterým se Žatec odlišuje od okolních měst. Bylo

by tedy dobré, pokud by se image tvůrci soustředili právě na zachování si hravého přístupu

k prezentaci města. V porovnání výpovědí se sekundární literaturou je třeba říci, že

respondenti jsou k městu daleko více kritičtí. Strategie rozvoje města a jeho image jasně

stanovuje kritické pilíře a poskytuje návod, jak tyto cíle naplnit. Respondenti se z velké části

s tímto schématem ve svých výpovědích shodovali, což vypovídá o trendu vznikající jednotící

linky v městské identitě. Celkově se dá ještě dodat, že město je velmi kritické ve vztahu k sobě

samým, ale ve vztahu na venek působí s větší sebejistotou a chutí.

Na základě těchto výpovědí lze vyvodit, že ideově značku/ image města se snaží

prosadit respondenti na základě stejných pilířů. Tedy, že znají dispozice města a snaží se s nimi

pracovat, snaží se nalézat společné prostředky k prosazování svých cílů. Například pořádají

hromadné schůzky, kde debatují o možnostech Žatce, ovšem respondenti pociťují, že

komunikační strategie města jsou stále nedostatečné.

Paralelně provedená anketa spolu s analýzou dokumentů pak následně odhalují i

připuštění možnosti, že město má v současné době dvojí image v rámci svého place

brandingu. Jednu současnou- a to tedy image města, který se v očích návštěvníka snaží stále

vymezovat a nalézat své postavení na turistickém trhu. Podle provedené ankety je tato image

pro město velmi pozitivní, neboť mu dává příležitosti ke kreativní tvorbě. To je zároveň i

ideovou náplní té druhé image města, kterou bychom mohli nazvat budoucí a souvisí se

současným zlepšováním postoje městské identity. Město má systematicky propracovanou

strategii, jak dosáhnout výše zmíněných aspektů města s pozitivním obrazem. Bylo by proto

přínosné, pokud by podobný průzkum byl proveden za několik let a mohlo se porovnat, zda-li

se posunul obraz města Žatce k městem vytyčeným cílům.
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