Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Barbora Jermanová
Datum narození: 08.10.1992
Identifikační číslo studenta: 64298334
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386362
Datum zápisu do studia: 03.09.2012
Název práce: Place branding: Pivo a chmel jako značka města Žatce
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Petr Gibas, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Datum obhajoby : 19.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Členové komise: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.
Podpis studenta: